artikel yang relevan dengan tema penelitian. Literatur sekunder digunakan untuk

mendukung interpretasi terhadap pemikiran kedua tokoh.

HASIL DAN PEMBAHASAN

A. Latar Belakang Al-Farabi dan Ibnu Sina

Al-Farabi, nama lengkap Abu Nasr Muhammad Ibnu Muhammad Ibn Uzlag Ibn

Turkhan al-Farabi, hidup antara tahun 295-339 H/872-950 M. Al-Farabi lahir di desa Wasij,

dekat atau dalam negeri Farab, di selatan Samarkand, Asia Tengah. Meskipun ia dianggap

sebagai bintang di kalangan filsuf Muslim, informasi tentangnya sangat terbatas. Secara

umum para penulis sejarah mengatakan bahwa Al-Farabi adalah orang Turki (ayah dan

sejak sebelum masa Islam dikenal sebagai salah satu pusat studi ilmu dan falsafat. Dari

Harran ia kembali ke Bagdad.

Al-Farabi meninggalkan Bagdad untuk selamanya setelah Jenderal Tusun dari Dailam

memasuki Bagdad dan membunuh Khalifah Muttaqi pada tahun 329 H/940 M. Ia bermukim

sebentar di Damaskus dan kemudian terus ke Aleppo. Konon ia juga pernah pergi ke Mesir,

yang menurut satu informasi dilakukannya sebelum ia pergi ke Aleppo, tapi menurut

informasi lain dilakukannya lebih kurang satu tahun sebelum ia wafat. Sisa usia 10 tahun

Ia

merasa cukup mengambil empat dirham saja setiap hari untuk memenuhi kebutuhan

hidupnya sebagai filosof yang zahid. Persahabatannya dengan Amir Saif al- Daulah

demikian baik sehingga ia ikut mendampingi Amir itu dalam perjalanan ke Damaskus pada

tahun 339 H/950 M.

Di Damaskus itulah Al-Farabi wafat dalam usia 80 tahun dan dikuburkan di sana.

Selain Al-Farabi, tokoh filsafat muslim yang juga memiliki pengaruh dalam kajian

filsafatnya yakni Ibnu Sina termasuk filosof muslim yang mengembangkan falsafat klasik

Islam ke puncak tertinggi. Nama lengkapnya Abu Ali al-Husayn Ibnu „abdillah Ibnu Sina

(hidup dari tahun 370 H/980 M Sampai Tahun 428 H/1036 M).ia lahir di desa Afsyanah

dekat Bukhara, wafat dan berkubur di Hamadan. Ibnu Sina memulai pendidikannya di usia

yang sangat muda. Ia belajar Al-Qur'an dan hadits dari ayahnya, dan kemudian melanjutkan

pendidikannya di Bukhara. Ia belajar filsafat, matematika, dan kedokteran dari beberapa